
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  94  del 12/03/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: VALUTAZIONE DEL RISCHIO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA RSU IN LOCALITÀ "LE 
PRETARE" (PERA PAPERA).  AGGIORNAMENTO DOCUMENTO DI ANALISI DI RISCHIO. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA LASER LAB SRL. IMPEGNO DI SPESA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 12/03/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto:  Valutazione del rischio ambientale della ex discarica RSU in località “Le Pretare” (Pera 
Papera).  Aggiornamento documento di analisi di rischio. Affidamento servizio alla ditta LASER LAB 
Srl. Impegno di spesa.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
PREMESSO: 
- che nel territorio comunale di Castel di Sangro, in località Pretare – Pera Papera è presente una 

ex discarica di rifiuti solidi urbani censita dalla Regione Abruzzo ed individuata con il codice 
AQ220011; 

- che detto sito è stato oggetto di apposita analisi di rischio redatta dalla ditta “Laser Lab Srl”;  
- che gli studi condotti sono stati oggetto di specifica “conferenza di servizi” tenutasi presso la 

Direzione Ambiente della Regione Abruzzo in data 08/05/2015;  
- che in sede di conferenza di servizi si è stabilito di procedere con una ulteriore campagna di 

indagini finalizzata a caratterizzare l’area mediante monitoraggio delle acque sotterranee e 
mediante campionamento di top soli;  

- che l’ARTA si è impegnata, in relazione alla attrezzatura di laboratorio disponibile, ad eseguire 
solo alcune prove fornendo comunque la disponibilità a seguire l’intera campagna di indagini; 

- che le ulteriori analisi sono state poste a carico del Comune;  
 
DATO ATTO che,  al fine di dare corso a quanto stabilito dalla conferenza di servizi, la ditta “Laser 
Lab Srl” avente sede in Chieti è stata incaricata di procedere all’espletamento delle indagini poste a 
carico del Comune;  
 
DATO ATTO altresì che la ditta “Laser Lab Srl” e l’ARTA Abruzzo hanno provveduto per quanto di 
competenza inviando al Comune le risultanze delle analisi espletate;  
 
VISTA la nota prot. RA/39817 del 23/03/2016, in atti al prot. 2686 del 24/02/2016, con cui il Servizio 
Gestione Rifiuti della Regione Abruzzo ha diffidato il Comune a provvedere, entro e non oltre il  
30/03/2016 all’aggiornamento dell’analisi di rischio;  
 
DATO ATTO che, con riferimento alla predetta nota regionale, con e-mail del 29/02/2016 si è 
proceduto a richiedere alla Laser Lab Srl di fornire apposito preventivo di spesa  per l’aggiornamento 
dell’analisi di rischio;  
 
VISTO il preventivo di spesa  prot. 117401/16 del 08/03/2016, in atti al prot. 3721 del 14/03/2016, 
fatto pervenire dalla precitata ditta e rilevato che l’importo richiesto ammonta ad € 2.500,00 oltre Iva 
(lordi € 3.050,00);  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTO l’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, con riferimento a quanto in premessa, alla ditta “Laser Lab srl”   con sede in Chieti, 
via Custoza n. 31 – Zona Industriale, il servizio per l’aggiornamento del documento di analisi di 
rischio sito specifica della ex discarica in località “Pera Papera” come da offerta che si allega al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale.  

 



2. Di stabilire che il predetto servizio dovrà essere espletato nel rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia. 

 
3. Di impegnare l’importo di € 3.050,00 sul Cap. 10320/0 del corrente bilancio provvisorio dando 

atto che trattasi di spesa non frazionabile.  
 
4. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della legge n. 136/2010, il codice 

CIG: Z6318F637E. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 



Castel di Sangro, lì 05/05/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 05/05/2016


